
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ . 
зг.оелоя2> », мт/ 

Об утверждении новой редакции 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1458.*) 
На 2023/2024 учебный год —j 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить новую редакцию учебно-методической документации 
дополнительной профессиональной образовательной программы повышения 
квалификации «Курсы восточных языков» (шифр В 1.1458.*) на 2023/2024 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 23/1458/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1458. *) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлению востоковедение, искусства и филология -
заместителя начальника отдела Трифоновой Н.А. от 08.06.2023 № 05/1/27-06-246. 

Начальник f/ 

Управления образовательных программ I ' М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Курсы восточных языков 
Oriental Languages Courses 

ДОП повышения квалификации 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 
очная 

русский 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 
форма обучения: 

язык(и) обучения: 

Регистрационный номер учебного плана 23/1458/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен общаться на восточном языке, воспринимать устную и 
письменную речь носителей языка, переводить с него и на него тексты 
различной тематики, на уровне, соответствующем уровню В2 CEFR 
(Общеевропейские компетенции владения иностранным языком) 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ём

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Л
ек

ци
и 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

К
ол

ло
кв

иу
м

ы
 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В
 т

.ч
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о*

 
м

ет
од

ич
 м

ат
ер

иа
ло

в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

М01. Период о >учепия по модулю 01 

Базовая часть периода обучения 

3 ДК-1 

[018125] Арабский язык 
Arabic 

текущий 
контроль 

успеваемо 
ста 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 

[018010] Корейский язык 
Korean 

текущий 
контроль 

успеваемо 
ста 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 

[018129] Персидский язык 
Persian текущий 

контроль 
успеваемо 

ста 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 
[018289] Турецкий язык 

Turkish 

текущий 
контроль 

успеваемо 
ста 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 3 ДК-1 

[018299] язык тайский 
Thai 

текущий 
контроль 

успеваемо 
ста 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 

[018382] Язык хинди 
Hindi 

текущий 
контроль 

успеваемо 
ста 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 

[018389] Японский язык 
Japanese 

текущий 
контроль 

успеваемо 
ста 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М02. Период обучения по модулю 02 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Наименование учебной дисциплины, 
п $ 

я 
ч 

S 
ю 
и 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

Я' 

£ 1 
о п 9 ° 
Я I 

в 

5 $ 

Коды 

компетенций 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 
аттестации 

S 
§ 
* 

а 

1 
S 

S s а 
S 
л 
ч 

г т
а
к

т
и

ч
ес

к
и

е 
за

н
я

т
и

я
 

1
б
о
р

а
т
о
р

н
ы

е 
р

а
б
о
т
ы

 

>
н

т
р

о
л

ь
н

ы
е 

р
а
б
о
т
ы

 

3 
S 

3 о 
4 
ч Г

ек
у
щ

и
й

 к
о

н
т
р

о
л

ь
 

А
т
т
ес

т
а
ц

и
я

 

ч О 
ё 
& 

СО н a 
м 
& 
« 

с 

1 
S о В о 
ч 
о со 
8 к 
ч 
о г.

ч
 
с
 и

с
п

о
л

ь
зо

в
а
н

и
е
м

 у
1
 

т
о

д
и

ч
. 

м
а

т
ер

и
а

л
о

в
 

ж
у

щ
и

й
 к

о
н

т
р

о
л

ь
 

1 о 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

самост 

оятель 

ной 

работы 

F? & <3 и Ы с и 

ч О 
ё 
& 

СО н a 
м 
& 
« m s н < 

Базовая часть периода обучения 
[018125] Арабский язык 

Arabic 0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018010] Корейский язык 
Korean 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018129] Персидский язык 
Persian текущий 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 
[018289] Турецкий язык 

Turkish 
контроль 

успеваемо 
текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018299] язык тайский 
Thai 

сти 
0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018382] Язык хинди 
Hindi 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018389] Японский язык 
Japanese 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

МОЗ. Период обучения по модулю 03 

Базовая часть периода обучения 

3 ДК-1 
[018125] Арабский язык 

Arabic 
текущий 
контроль 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018010] Корейский язык успеваемо 

текущий 
контроль 

0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

В
 п

р
и

су
тс

тв
и

и
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
в

ом
 п

р
еп

од
ав

ат
ел

я
 

В
 т

 ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
ч

еб
н

о-

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

часов 

самост 

оятель 

ной 

работы 

Korean сти 

[018129] Персидский язык 

Persian 
0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018289] Турецкий язык 

Turkish 
0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018299] язык тайский 

Thai 
0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018382] Язык хинди 

Hindi 
0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

[018389] Японский язык 

Japanese 
0 0 0 64 0 0 0 0 0 0 0 44 0 0 64 44 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

М04. Период обучения по модулю 04 

Базовая часть периода обучения 
[018125] Арабский язык 

Arabic 
0 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 

[018010] Корейский язык 

Korean итоговая итоговый 
0 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 64 44 

3 ДК-1 
[018129] Персидский язык 

Persian 

аттестация экзамен 
0 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 64 44 

[018289] Турецкий язык 

Turkish 
0 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 64 44 



Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

§ 
3 
1 g Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

Всего 

Наименование учебной дисциплины, 1 1 ю 0> 
Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

часов 

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

, 

за
ч

ёт
н

ы
х 

ед
и

н
и

ц
 

Коды 

компетенций 

практики, формы научно-

исследовательской работы, 

процедуры аттестации 

Виды 

аттестации 

Формы 

аттестации 

| Л
ек

ц
и

и
 

С
ем

и
н

ар
ы

 

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

 

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е 

р
аб

от
ы

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

К
ол

л
ок

ви
ум

ы
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

3 
СО 
4 
В 4) 

& 
В В >> 
& 

CQ 

С 

1 
2 
о 
В 
0 
ч 
2 
§ 
£ 
1 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

 у
1

 

м
ет

од
и

ч
 м

ат
ер

и
ал

ов
 

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ц
и

я
 

Всего 

часов 

контакт 

ной 

работы 

самост 

оятель 

ной 

работы 

[018299] язык тайский 

Thai 0 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 64 44 

[018382] Язык хинди 

Hindi 0 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 64 44 

[018389] Японский язык 

Japanese 
0 0 0 62 0 0 0 0 2 0 0 44 0 0 64 44 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 
Обучение проходит в соответствии с согласованной с обучающимся индивидуальной траекторией освоения. Требования к траектории: траектория 
представляет собой связанный отрезок учебного плана, завершающийся обучением по модулю 04. 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

т/2.06. &СА2, №_1Ш?(/ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Курсы восточных языков» 
Шифр образовательной программы В1.1458.* 

Вариант реализации 1 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, 
в днях 

Модуль 1 

1 Учебные занятия 32 

Модуль 2 

2 Учебные занятия 32 

Модуль 3 

3 Учебные занятия 32 

Модуль 4 

4 Учебные занятия 31 

5 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 2 

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, 
в днях 

Модуль 2 

1 Учебные занятия 32 

Модуль 3 

2 Учебные занятия 32 

Модуль 4 

3 Учебные занятия 31 

4 Итоговая аттестация 1 



Вариант реализации 3 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

Модуль 3 

1 Учебные занятия 32 

Модуль 4 

2 Учебные занятия 31 

3 Итоговая аттестация 1 

Вариант реализации 4 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

Модуль 4 

1 Учебные занятия 31 

2 Итоговая аттестация 1 



10 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ. 

от М-Oj. ЛсяЗ № JAWi 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

Курсы восточных языков 
Asian and African Languages Course 

Шифр образовательной программы В1.1458.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очная 

Язык(и) обучения: русский 

Срок(и) обучения: от 16 до 64 учётных недель 



, 11 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Практическое овладение одного из современных восточных языков (арабский язык, или 
корейский язык, или персидский язык, или турецкий язык, или тайский язык, или язык хинди, 
или японский язык) с элементами разговорного языка в соответствии с требованиями данной 
программы. 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 

Способен общаться на восточном языке, воспринимать устную и 
письменную речь носителей языка, переводить с него и на него тексты 
различной тематики, на уровне, соответствующем уровню В2 CEFR 
(Общеевропейские компетенции владения иностранным языком) 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Преподаватели, ведущие занятия по данной дисциплине должны иметь высшее 
образование по направлению «Востоковедение и африканистика», «Востоковедение», 
«Регионоведение» на уровне не ниже академической степени бакалавра. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

В процессе преподавания по программе используются классические методы обучения: 
выполнение упражнений для освоения грамматического материала, прослушивание 
аудиоматериалов, чтение и перевод неадаптированных текстов, обсуждение прочитанного на 
восточном языке. В процессе преподавания используются также интерактивные курсы с 
применением видео- и аудио-презентаций. 
5. Возможные модели особенности реализации: реализация практических занятий 
возможна посредством использования дистанционных образовательных технологий. 

Форматы реализации: аудиторный, удаленный с использованием ИКТ, гибридный -
аудиторный и удалённый с использованием информационно-коммуникационных технологий 
одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

Не предусмотрено 
Востоковедение, 
африканистика 

Профессиональная 
деятельность в 

области 
востоковедения и 
африканистики 

Не предусмотрено 


